3

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                        №

	О внесении изменения в постановление                                         Правительства Ленинградской области от 7 апреля 2008 года № 71 «Об утверждении Положения о порядке осуществления мер социальной поддержки молодых специалистов в Ленинградской области»

Правительство Ленинградской области  п о с т а н о в л я е т :
1. Внести в Положение о порядке осуществления мер социальной поддержки молодых специалистов в Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 7 апреля 2008 года № 71 «Об утверждении Положения о порядке осуществления мер социальной поддержки молодых специалистов в Ленинградской области», изменение, исключив подпункт 2  пункта 8.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

	Губернатор
Ленинградской области

А.Дрозденко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменения в постановление   Правительства Ленинградской области от 7 апреля 2008 года № 71 «Об утверждении Положения о порядке осуществления мер социальной поддержки молодых специалистов
в Ленинградской области»

Проект постановления Правительства Ленинградской области  «О внесении изменения в постановление   Правительства Ленинградской области от 7 апреля 2008 года № 71 «Об утверждении Положения о порядке осуществления мер социальной поддержки молодых специалистов в Ленинградской области» (далее - Проект, Положение)   подготовлен в целях устранения коррупциогенных факторов, выявленных Комитетом правового обеспечения Ленинградской области в ходе проведения антикоррупционной экспертизы.
Согласно Экспертному заключению подпункт 2 пункта 8 Положения содержит коррупциогенные факторы, предусмотренные подпунктами «а», «ж» пункта 4 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 (широта дискреционных полномочий, неполнота административных процедур), и подлежит корректировке по следующим основаниям.
В соответствии в пунктом 2 Положения вводится понятие «комитет», которым является отраслевой орган исполнительной власти Ленинградской области, осуществляющий регулирование в определенной сфере, функции и полномочия учредителя государственных учреждений (образовательных организаций), а также функции главного распорядителя средств областного бюджета Ленинградской области, в отношении подведомственной федеральным органам исполнительной власти медицинской организации, участвующей в реализации Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Ленинградской области и имеющей прикрепленное население, - Комитет по здравоохранению Ленинградской области.
В силу подпункта 2 пункта 8 Положения комитет при необходимости переадресовывает проект договора о социальной поддержке в другой комитет и письменно уведомляет о переадресации руководителя государственного (муниципального) учреждения (образовательной организации) в течение пяти рабочих дней с даты поступления в комитет проекта договора о социальной поддержке
По мнению Комитета правового обеспечения Ленинградской области  исходя из содержания данного положения остаются неясными основания принятия решения о переадресации проекта договора «при необходимости», а также адресат, которому указанный проект будет перенаправляться – «другой комитет».
Проектом предлагается исключить подпункт 2 пункта 8 Положения, в связи с тем, что правоотношения, регулирование которых предусматривается указанным пунктом, фактически отсутствуют. Позиция разработчика Положения (Юридический комитет Ленинградской области) по вопросу целесообразности включения данного пункта неизвестна.
Проведение оценки регулирующего воздействия не требуется.

[bookmark: _GoBack]